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حمایــت  دولتــی  مــدارس  از  می خواهیــم  کــه  زمانــی 
مــا  از  میــدان  ایــن  در  کــه  کســی  تنهــا  کنیــم 
حمایت می کند رهبر معظم انقلاب اســت؛ متاســفانه در بحران 
خصوصی سازی آموزش هر دو جناح سیاســی کم کاری کرده اند.

حاجــی بابایی: تــا زمانی که سیاســت خصوصی ســازی در آموزش و 
 پرورش در حال اجرا اســت نمی توان با جریان موسسات کمک آموزشی
مقابله کــرد چرا کــه وزارت آمــوزش و پرورش با خصوصی ســازی 
آموزش، زمینه گســترش موسسات کمک آموزشــی را فراهم می کند.

 »آموزش و پرورش به دنبال تولید بســته های مکمل و کمک 
آموزشی برای دانش آموزان است تا بتواند به امپراطوری کتب درسی 
پایان دهد!«؛ این عبارت نه شــوخی و نه شایعه است، بلکه واقعیتی 
است که طی روزهای اخیر از زبان برخی مدیران آموزش و پرورش 

کشور بیان شده است.
آموزش و پرورشی که در تلاش برای مقابله با موسسات کمک 
آموزشــی خصوصی و کنکوری بود حالا خود دنبال کننده و مجری 
برخی سیاست های موسسات کمک آموزشی خصوصی خواهد شد! 
البته ســیر صعودی موسسات کمک آموزشی در تبلیغات و نفوذ به 
نظام آموزشــی به گونه ای بوده که تحت تاثیر قرار گرفتن آموزش و 

پرورش از این ایدئولوژی قابل پیش بینی بود.
تبلیغات موسسات کمک آموزشی به اندازه ای افزایش یافته که 
به جرات می توان گفت جزو چند تبلیغ پر تکرار در رســانه ها است، 
تبلیغاتی که با هدف جذب مخاطبان از هر رده سنی تلاش می کند 
تا نظام آموزشی متفاوتی را به دانش آموزان و دانشجویان القاء کند.

»رتبه 10 کنکور تجربی امسال توانسته با استفاده از کتاب های 
میکرو و آی کیو درس زیست رو 95 درصد، ریاضی 96 درصد، فیزیک 
100 درصد و درس شــیمی رو 93 درصد پاســخ صحیح بده! رتبه 
9 کنکور ریاضی هم با اســتفاده از کتاب میکرو طبقه بندی توانسته 
درس فیزیک رو 97 درصد پاسخ صحیح بده! رتبه 1 کنکور انسانی 
هم موفقیتش رو مدیون شرکت در آزمون های سراسری است که در 

2 سال منتهی به کنکور برگزار شده بود!«
»پایه تحصیلی ات رو به این شــماره پیامک کن و بســته معلم 
خصوصــی رو درب خونه تحول بگیر! به همین راحتی می تونی یک 
معلم خصوصی همراه با چند کتاب کمکی برای تمرین داشته باشی؛ 

هزینه اش هم از معلم خصوصی کمتره!«
»هنوز تموم نشده! شماهایی که نگران تامین هزینه خرید کتاب ها 
و شرکت در کلاس و آزمون هستید، برنامه های آموزشی که از رسانه ها 

در گذشته های نه چندان دور  و در میان جوامع انسانی حضور 
افرادی با شرایط خاص مانند معلولیت جسمی و یا مشکلات ذهنی 
و... چه مادرزاد و چه بر اثر حوادث طبیعی و سوانح در جامعه نوعی 
ناهنجاری محسوب می شد و از طرف افراد سالم با رفتاری غیرعادی 

و بعضاً ناپسند روبرو بود.
به مرور زمان و افزایش سطح فرهنگی در جامعه و تلاش برخی 
از افراد فعال و انســان دوست با نیت های خیرخواهانه برای قابل 
پذیرش تر کردن حضور اینگونه  افراد در جامعه، نوع نگاه اکثریت 
جامعه تغییر کرد و افراد دارای معلولیت یا ویژگی های خاص جسمی 
و ذهنی راحت تر توانستند در جامعه ظهور و بروز داشته باشند و 

بعضا به موفقیت هایی کم نظیر نیز دست پیدا کنند.
درست است که معلولیت یا نقص و یا وجود برخی از ویژگی های 
خاص این افراد را از افراد عادی متمایز می کند ولی در عین وجود 
برخی از محدودیت ها برای این اشخاص، هستند موارد بی شماری 
که به کمک کسب فن و مهارت، موفق به  تغییراتی مفید در محیط 

زندگی خود و خانواده شده اند.
گروهی از این افراد خاص که با نام »ســندروم داون« متمایز 
می شــوند، در کنار تفاوت هایی که  شــاید از نظر ظاهری با دیگر 
افراد به ظاهر سالم در جامعه داشته باشند، در موارد زیادی توانایی 
بسیار بالایی در کسب مهارت و بازگشت به شرایط عادی زندگی 
دارند. موضوع این گزارش نیز موفقیت یک مرکز خیریه در آموزش 

و اشتغال مبتلایان به سندرم داون است.
سندروم داون چیست؟

سندرم داون یک ناهنجاری ژنتیکی است که به آن تریزومی 
)trisomy( نیز گفته می شــود و در آن فرد مبتلا به جای 2 نسخه 

از کروموزوم 21، سه نسخه از این کروموزوم را به ارث می برد.
سندرم داون برای اولین بار در سال 1866 توسط دکتر جان 
لانگدن داون به رســمیت شناخته شد و از آن پس به احترام وی 
به این اختلال ژنتیکی سندرم داون گفته شد. این سندرم بر روی 
رشد فیزیکی طبیعی نوزاد تاثیر گذاشته و باعث مشکلات یادگیری 

خفیف تا متوسط و البته به صورت مادام العمر می شود.
همچنین افراد مبتلا به سندرم داون نسبت به افراد سالم بیشتر 
 در معرض خطر ابتلا به بیماری های قلبی، مشکلات شنوایی، بینایی

و آلزایمر قرار دارند.
چگونه می  توان »بچه های سندروم داون« را 

به جامعه بازگرداند؟
به ثمر نشســتن این افراد و بروز خلاقیت و بازگرداندن آن ها 
به چرخه کار و زندگی معمولی، نیازمند صرف وقت و هزینه هایی 
است که با توجه به شرایط و ویژگی های خاص آن ها ممکن است 
هر خانــواده ای از پس آن برنیاید و تصمیــم بگیرد برای کاهش 
آســیب های روحی و روانی  فرزند خاص خود، او را تمام مدت در 
خانــه و یا دور از اجتماع نگه دارد که خود این امر باعث به وجود 
آمدن بحران هایی مختلف  از جنس روانی و یا مشــکلات عدیده 

خانوادگی شود.

در صورتــی که خانواده های این افراد می توانند با صرف وقت 
برای آموزش بــه فرزندان خود و افزایــش مهارت های زندگی و 
پیشــه وری آن ها هم خود و هم فرزندان خود را به آینده ای بهتر 

امیدوار کنند.
نقش خیرین و کانون ها  در افزایش 

مهارت های »سندروم داونی ها«
بچه های ســندروم داون هرچند ممکن است در ابتدا بسیار 
آسیب پذیر و ناتوان از انجام کارهای عادی خودشان به نظر برسند 
اما اگر برای آموزش آن ها زمان و هزینه کافی گذاشته شوند و توانایی  
و مهارت های آن ها به بلوغ برسد، ویژگی های دارند که در کنار تولید 
و فروش محصولات برای خودشــان، حتی می توانند در کارخانه و 

کارگاه های تولیدی زیادی به عضوی موثر و نمونه تبدیل شوند.
برای تسهیل در این امر و کمک به خانواده های این افراد دوست 
داشــتنی، هستند افرادی مهربان و خیرخواه  که کاملًا به صورت 
داوطلبانــه و به دور از قیل و قال، تمام مصائب و ســختی ها را به 
جان می خرند و با گرفتن دست این افراد و کمک به خانواده های 
آن ها، با دادن آموزش های مناسب و موثر در زمینه های فن و حرفه 
آموزی، پیشــه وری و یا حتی مباحث روانشناسی و اخلاقی، باری 
از روی دوش والدین آن ها بر داشته و امکان داشتن آینده  بهتر را 

برای این افراد خاص فراهم می کنند.
جالب آنجاست که اکثر این فعالیت ها به دور از هیاهو و عموماً 
با کمک های خیّران و خود مردم  در حال انجام و پیشرفت است.
کارگاهی برای اثبات توانمندی بچه های سندرم  داون

خانم کیان شــاد، یکی از افرادی است که سال های زیادی از 
عمرش را صرف آموزش و افزایش مهارت  ســندروم داونی ها یا به 

قول خودش »بچه های سندروم داون« کرده است.
او مســئول یکی از کانون های آمــوزش مخصوص بچه های 
ســندروم داون است که مهم ترین هدف از انجام فعالیت هایش  را 
بازگرداندن این افراد و خانواده های آن ها به جامعه و تغییر نگرش 
مردم به این افراد خاص عنوان می کند، تا حدی که خود این بچه ها 
بتوانند حتی  در آمدی مســتقل داشــته باشند و در نهایت شاید 

»کمک خرج « خانواده ها نیز بشوند.
خانم کیان شاد یک نمونه از افرادی است که با شناخت جایگاه 
و توانایی های خودش و نیازهای افراد مبتلا به این بیماری برای آنکه 
باری از دوش خانواده های سندروم داونی بردارد اقدام به راه اندازی 
مرکز آموزش و مهارت های صنایع دستی  نموده است و در کنار آن 
به مباحث روانشناسی و اخلاقی و معضلات خانواده های بچه ها نیز 
رســیدگی می کند. در این مرکز تعدادی از بچه های سندرم داون 

با جدیت و علاقه مشغول آموزش و تولید صنایع دستی هستند.
این خانم خیّر با اشاره به همین موضوع، می گوید: در مجموعه 
ما بچه ها پس از گذرانــدن آموزش های اولیه وارد مرحله مهارت 
آموزی در رشــته هایی مانند چرم دوزی، خیاطی و... می شوند که 
ما محصولاتشان را در سرای هنر در مجتمع فردوسی  و با محوریت 

خودشان برای فروش گذاشته ایم، که کیفیت محصولاتی که تولید 
می کنند خودش بیان کننده قدرت بالای یادگیری این بچه هاست.

وی می افزاید: در طول ســال هایی که با این بچه ها همنشین 
بودیم و تحت آموزش قرار داشتند یک ویژگی منحصر به فرد علاوه 
بر قدرت یادگیری داشــتند و آن هم اینکه در انجام کارهایی که 
به عهده آن ها قرار می گیرد بســیار صادقانه و وظیفه شناس  عمل 
می کننــد که این خود ویژگی ممتازی برای این افراد محســوب 

می شود.
 مشکلات فعالان کارآفرینی حوزه 

»سندروم داونی ها«
یکی از مشکلاتی که فعالان و خیرین در موضوع مهارت آموزی 
و رساندن به مرحله درآمدزایی بعد از طی مراحل طولانی و سخت 
آموزش سندروم داونی ها با آن مواجه می شوند محلی مناسب برای 

عرضه محصولات تولید شده توسط این افراد است. 
در همین رابطه خانم کیان شاد ادامه می دهد: در این چندسالی 
که تمرکز ما بر روی آموزش و افزایش مهارت بچه هاست، به دلیل 
محدودیت فضا و بودجه نتوانســته ایم پاسخگوی همه مراجعین 
باشــیم  و عده زیادی از مراجعین را رد کرده ایم، بنابراین یک از 
خواسته های اصلی ما تامین فضای مناسب چه برای آموزش و چه 

برای عرضه محصولات است.
وی می افزاید: البته ســال گذشته و از طریق یکی از دوستان 
مطلع شــدیم یکی از طبقات مجتمع تجارت جهانی فردوسی به 
صنایع دستی اختصاص داده شده است، بنابراین پیگیری کردیم و 
پس از تلاش های فراوان و بعد از آنکه مالک این مجموعه از نحوه 
فعالیت ما و تلاش و انگیزه بچه های ســندروم داونی برای اثبات 
خودشــان مطلع شد، موافقت کرد و یکی از مغازه های این طبقه 
را به صورت رایگان و البته موقتی در اختیار ما قرار داده اســت تا 
بچه ها بتوانند محصولات خودشــان را در آنجا به صورت رو در رو 
به مردم  عرضه و برای خودشان منبع در آمدی دست و پا کنند.

درخواست کمک از مدیران شهری
مدیــر بازاریابی این کانون هم از مســئولان به ویژه مدیران 
شــهری و شهرداری درخواست می کند تا برای حل مشکلات این 

مرکز پا پیش بگذراند.
محمدعلــی باوند  با بیان اینکه از مشــکلات اصلی مجموعه  
نداشتن فضای وسیع و مناسب و البته ثابت است، می گوید: متاسفانه 
در این چند سال مجبور بودیم به دلایل اقتصادی چندین بار  مکان 
کانون را عوض کنیم و در نقاط مختلف شهر بچرخیم و از آنجا که 
مراجعه کنندگان ما معمولاً به صورت ثابت با ما هستند و شرایط 
ویژه ای هم دارند مشــکلات فراوانی برای آن ها و والدینشان برای 

رفت و آمد ایجاد شده است. 
گفتنی اســت، این کارگاه و مرکز آموزش به بچه های سندرم 
داون تنها به عنوان یک نمونه و اثبات توانمندی این افراد است و 
می طلبد با توجه ویژه مسئولان امر فصل جدیدی در زندگی افراد 

خاص رقم زده شود.

پخش می  شه رو دنبال کنید و تکنیک های حل تست های کنکور رو 
یاد بگیرید! برای اطمینان تکنیک های تست زنی این نمونه را با هم 
مرور کنیم؛ سوال مربوط به کنکور سال 97 است؛ نیازی به خواندن 
دقیق متن ســوال نیست، برای یافتن جواب صحیح که معنی دقیق 
آیه ذکر شده است به علامت های نگارشی و حروف ربط توجه کنید! 
گزینــه اول ویرگول نداره اما حرف ربط داره پس غلطه! گزینه دوم 
ویرگول داره اما حرف ربط نداره پس اینم غلطه!! گزینه سوم ویرگول 
داره، حرف ربط هم داره و این گزینه صحیح اســت!!! گزینه چهارم 
هم نه ویرگول و نه حرف ربط دارد و غلط اســت!!!! شما با آموختن 
چنین مهارت هایی می توانید غول کنکور را به راحتی شکست دهید.«

این موارد تنها بخشــی از تبلیغات موسســات کمک آموزشی 
است که با وجود انتقادها و ممانعت های بسیار نه تنها ساز و کارشان 
اصلاح نشده بلکه روز به روز در حال گسترش و قدرت یافتن هستند 
به گونه ای که وزیر ســابق آمــوزش و پرورش گفته بود »زورمان به 
مافیای کنکور نمی رسد!« رخ دادهای اخیر در این حوزه نشان می دهد 
موسسات کمک آموزشی و جریان مافیای کنکور به اندازه ای قوی و 
پرنفوذ شده اند که به جرات می توان گفت علاوه بر وزارت آموزش و 

پرورش، صدا و سیما را هم تسخیر کرده است.
تسخیر رسانه ملی به دست موسسات کمک آموزشی

طی ماه های اخیر ماجرای دانشــجوی قلابی دانشــگاه شهید 
بهشــتی تهران سر و صداهای زیادی به پا کرد؛ ماجرا زمانی به اوج 
خود رســید که تصاویری از حضور این دانشجو به عنوان رتبه برتر 
کنکور در تلویزیون در بین کاربران فضای مجازی دست به دست شد. 
بررسی ها نشان می دهد این دانشجوی قلابی محصول یک موسسه 
کمک آموزشی است که اتفاقا در صدا و سیما اسپانسر برنامه هایی با 

محوریت کنکور بوده است.
در ادامه همین بررسی ها می توان به حجم انبوه تبلیغات مرتبط 
با کنکور نیز اشــاره کرد، تبلیغاتی که در تمامی شــبکه های صدا و 
سیما رد پایشان دیده می شود؛ این مسئله نشان دهنده برنامه ریزی 
دقیق جریان مافیای موسســات کمک آموزشی برای وابسته کردن 

دانش آموزان از سنین ابتدایی ورود به مدرسه به خودشان است.
با این شــرایط پاسخ به این ســوال همچنان مبهم است، اینکه 
چگونه می تــوان این جریان قدرتمند و پرنفــوذ را از بدنه تعلیم و 

تربیت کشور حذف کرد؟
بد نیســت برای نزدیکتر شدن به پاسخ این سوال فعالیت های 
محمد بطحایی، وزیر ســابق آموزش و پرورش در این  باره را بررسی 
کنیم؛ وزیری که در تقابل با ماجرای موسسات کمک آموزشی و کنکور 
اقدام هایی داشت هرچند موفق به تکمیل کردن اقدام هایش نشد و 

استعفا پایان کار وی در وزارت آموزش و پرورش بود.
از نامه به رهبر معظم انقلاب تا پای کار آمدن صدا و سیما

دی ماه سال گذشته بود که محمد بطحایی، وزیر سابق آموزش 
و پرورش در صفحه توییترش اعلام کرد: »چندی پیش نامه ای را به 
محضر رهبری معظم انقلاب درخصوص تبلیغات پرتعداد و ناســالم 
برخی مؤسســات در رسانه ها نوشــتم که مورد لطف و نظر مساعد 
ایشان قرار گرفت و دستورات مؤثری در این خصوص صادر نمودند.«
علاوه بر این بطحایی در ادامه از همکاری با وزرای ارشاد، صمت 
و رئیس صدا و سیما برای مبارزه با جریان موسسات کمک آموزشی 
خبر داده بود و در توییترش نوشــته بود: »از وزارت ارشــاد و برادرم 
جناب دکتر صالحی خواسته ام تا صدور مجوز برای کتب کمک درسی 
را منوط به تأیید کارشناسان آموزش و پرورش نماید؛ به برادر عزیزم 

مهندس رحمانی وزیر محترم صمت نیز اعلام کردم که از نظر وزارت 
آموزش و پــرورش تخصیص ارز دولتی و حمایتی برای کاغذ کتب 
کمک درسی هیچ توجیهی ندارد و ارز مربوط صرف تأمین سایر اقلام 
شــود؛ درنامه ای به برادر عزیزم دکتر علی عسگری با استناد به نص 
صریح قانون خواسته ام هرگونه تبلیغات در این زمینه با مجوز وزارت 

آموزش و پرورش انجام پذیرد.«
پس از این اقدام ها حجم تبلیغات موسسات کمک آموزشی در 
رســانه ملی به طور چشمگیری کاهش پیدا کرد و به نظر می رسید 
تلاش های وزیر ســابق آموزش و پرورش موثر بوده است، اما با ورود 
به سال 98 زمزمه هایی مبنی بر رفتن وی از وزارت آموزش و پرورش 
شنیده می شد تا اینکه خردادماه سال جاری خبر استعفای بطحایی 
از وزارت آموزش و پرورش تایید شــد و خیلــی زود مورد موافقت 

رئیس جمهور واقع شد.
اتفاقا پــس از رفتن بطحایی از آموزش و پرورش موج تبلیغات 
تلویزیونی موسسات کمک آموزشی دوباره به روال قبل بازگشت به 
گونه ای که هم اکنون با آغاز ســال تحصیلی جدید این تبلیغات به 

پرتکرارترین تیزرهای تبلیغاتی صدا و سیما تبدیل شده است.
با این تفاســیر باید سوال قبلی را از چگونه به آیا تغییر داد؛ آیا 
می توان این جریان قدرتمند و پرنفوذ را از بدنه تعلیم و تربیت کشور 
حذف کرد؟ برای پاســخ به این ســوال به سراغ حمیدرضا حاجی 
بابایی، وزیر اسبق آموزش و پرورش و رئیس فراکسیون فرهنگیان 

مجلس دهم رفته ایم.
حاجی بابایی در گفت وگو با خبرنگار »کیهان« معتقد اســت تا 
زمانی که سیاست خصوصی سازی در آموزش و پرورش در حال اجرا 

است نمی توان با جریان موسسات کمک آموزشی مقابله کرد چرا که 
وزارت آموزش و پرورش با خصوصی سازی آموزش، زمینه گسترش 

موسسات کمک آموزشی را فراهم می کند.
خصوصی سازی عامل گسترش موسسات کمک آموزشی

وزیر اسبق آموزش و پرورش با اشاره به نقش دولت در قدرتمند 
شدن جریان موسسات خصوصی، اظهارداشت: »امروز سیستم آموزشی 
کشور قربانی کم فروشی دولت و خصوصی سازی های بی اساس شده 
اســت تا اندازه ای که امید جامعه از مدارس دولتی قطع شده است؛ 
بررســی عملکرد وزارت آموزش و پــرورش در ماجرای کنکور مهر 
تاییدی بر این ادعا است، زمانی که من وزیر آموزش و پرورش شدم 
از مجموع 40 رتبه نخســت کنکور در شــاخه های ریاضی، تجربی، 
انسانی، زبان و هنر تنها 7 نفر از مدارس دولتی بودند و 33 نفر دیگر 
محصول مدارس غیردولتی بودند و زمانی که وزارت آموزش و پرورش 
را به وزیر بعدی تحویل دادم 33 نفر از 40 رتبه نخســت کنکور از 
مدارس دولتی بودند؛ اما امروز متاسفانه دوباره به همان جایگاه قبلی 
رسیدیم و سهم دانش آموزان مدارس غیردولتی از رتبه های نخست 

کنکور افزایش پیدا کرده است.«
دولت به دنبال خصوصی سازی آموزش است

حاجی بابایی با بیان اینکه تمامی چهار وزیر آموزش و پرورش در 
دولت های یازدهم و دوازدهم سیاست خصوصی سازی آموزش را دنبال 
کرده و می کنند، افزود: »دولت فعلی در 6 ســال فعالیتش در حوزه 
آموزش به دنبال خصوصی سازی آموزش بوده است، متاسفانه بهترین 
معلم هــا را از مدارس دولتی به مدارس غیردولتی منتقل می کنند و 
زمانی که می خواهیم از مدارس دولتی حمایت کنیم تنها کسی که در 

این میدان از ما حمایت می کند رهبر معظم انقلاب است؛ متاسفانه در 
بحران خصوصی سازی آموزش هر دو جناح سیاسی کم کاری کرده اند 

چرا که وام دار خصوصی سازی هستند!«
رئیــس فراکســیون فرهنگیان مجلس با انتقاد از وزیر ســابق 
آمــوزش و پرورش گفــت: » تضعیف مدارس تیزهوشــان و نمونه 
دولتی از اقدام های وزیر ســابق آموزش و پرورش بوده اســت؛ آب 
به آسیاب خصوصی ســازی ریخت. حکم ابلاغی آقای روحانی برای 
وزیر جدید آموزش و پرورش یکی دیگر از دلایلی اســت که نشــان 
می دهد دولت به دنبال خصوصی  سازی آموزش است. در بند ششم 
این ابلاغ رئیس جمهور از آقای حاجی میرزایی خواســته تا با خرید 
خدمات نیازهای نظام آموزشــی را جبران کند، خرید خدمات یعنی 
خصوصی سازی، یعنی فروش مدارس، یعنی مامور کردن معلم های 
دولتــی نمونه در مدارس غیردولتی که نتیجه اش کوچ دانش آموزان 

مدارس دولتی به مدارس غیردولتی است!«
تضعیف نظام سیاسی کشور هدف مافیای خصوصی سازی است
حاجی بابایی با بیان اینکه خصوصی سازی حربه ای برای تضعیف 

نظام سیاسی کشور است، افزود: »زمانی که معلم نمونه را به مدارس 
غیردولتــی ببرنــد و دانش آموزان برای اســتفاده از آن معلم نیز به 
آن مدارس کوچ کنند نتیجه اش تســخیر رتبه های نخســت توسط 
دانش آموزان مدارس غیردولتی می شود بنابراین نظام آموزشی کشور 
و بالاتر از آن نظام سیاســی کشور به چالش کشیده می شود که آیا 

این نظام توان پرورش دانش آموز نخبه را ندارد؟«
به اسم کاهش اضطراب به کام مدارس غیردولتی

وی در بخــش دیگری از اظهاراتش، گفت: »متاســفانه جریان 
مافیای خصوصی ســازی با عناوین مختلف به دنبال حذف مدارس 
تیزهوشــان و نمونه دولتی اســت؛ حذف مدارس سمپاد و از میان 
برداشتن آزمون این مدارس که به اسم کاهش اضطراب دانش آموزان 
انجام شد تلاشی برای تضعیف نظام آموزشی دولتی بود. در نظر بگیرید 
زمانی که این مدارس تضعیف می شوند، دانش آموزان این مدارس دیگر 
به سراغ مدارس دولتی سطح پایین تر نمی روند بلکه به سراغ مدارس 
غیردولتی می روند که از ســطح آموزشی بالاتری برخوردار هستند! 
این در حالی اســت که پیش از این و در زمان مسئولیتم در وزارت 
آموزش و پرورش، رهبر معظم انقلاب بر تقویت مدارس تیزهوشان و 

دولتی تاکید داشته و دارند اما امروز مشاهده  می کنیم که خلاف آن 
راهبردها حرکت می شود.«

پیامدهای خطرناک خصوصی سازی آموزش
حاجی بابایی با تاکید بر اینکه گردش مالی چند هزار میلیاردی 
موسسات کمک آموزشی تنها ظاهر ماجرای خصوصی سازی آموزش 
در کشور اســت، گفت: »امروز مشکلات خصوصی سازی در اقتصاد 
نشات گرفته از واگذاری به افراد فاقد صلاحیت است، همین مسئله 
100 برابر بدتر در خصوصی ســازی آموزش در حال انجام است؛ ای 
کاش مسئله مافیای موسسات کمک آموزشی و کنکور تنها پول بود، 
امروز این جریان به دنبال تربیت تفکر است و این به مراتب خطرناک تر 
از پیامدهای خصوصی سازی در اقتصاد است چراکه مهم ترین سرمایه 

کشور که نیروی انسانی است از بین می رود.«
تضعیف دانشگاه فرهنگیان 

پیامد خصوصی سازی آموزش است
وی همچنین با انتقاد از عملکرد دولت در حمایت از دانشــگاه 
فرهنگیان، اظهارداشت: »اینکه دانشگاه فرهنگیان به قدری ضعیف 
می شــود که رهبر معظم انقلاب پای کار می آیند تا این دانشــگاه 
احیا شــود از ثمره های خصوصی سازی آموزش است؛ زمانی که این 
دانشــگاه ضعیف باشد و توان تربیت معلم نداشته باشد نیاز مدارس 
از طریق خرید خدمت انجام می شــود کــه از جمله اهداف جریان 

خصوصی سازی است.«
زنگ خطر تربیت تفکر در سایه خصوصی سازی

مــرور اظهارات حمیدرضا حاجی بابایی، وزیر اســبق آموزش و 
پرورش نشان می دهد مافیای موسسات کمک آموزشی نشات گرفته 
از سیاست خصوصی سازی آموزش است؛ در این باره می توان ادعا کرد 
زمانی که نظام آموزشی به سمت خصوصی سازی حرکت می کند، ورود 
موسسات کمک آموزشی به مدارس خصوصی راحت تر انجام می شود 

و در نتیجه دانش آموز گرفتار مسئله کنکور و کلاس ها و آزمون های 
کنکور می شود. نتیجه ورود این موسسات به مدارس حالا زمزمه هایی 
درباره تولید بسته های مکمل آموزشی و کمک آموزشی توسط آموزش 
و پرورش به بهانه پایان دادن به امپراطوری کتب درسی است، کتبی 
که وظیفه افزایش دانش و تعلیم دانش آموزان را دارند با گستردگی 
نفوذ موسســات کمک آموزشی باید کم کم جایشان را به مکمل ها و 
کمک درسی ها بدهند. با اینکه وزارت آموزش و پرورش طی یکی دو 
سال اخیر اقدام هایی را برای مقابله با این جریان داشته است، اما روند 
نفوذ و گســترش موسسات کمک آموزشی در سایه خصوصی سازی 
در حال پیشرفت است؛ با این شرایط نباید به متوقف شدن تبلیغات 
و فعالیت های این موسســات امیدی داشت، مگر اینکه تفکر غالب و 

سیاست های دولت در قبال نظام آموزشی کشور تغییر پیدا کند.
زنگ خطر تربیت تفکر در سایه خصوصی سازی و دزدیدن سرمایه 
انســانی کشور از پیامدهایی اســت که در این گزارش نسبت به آن 
هشدار داده شد؛ امید است نهادهای قانون گذار و نظارتی با وسواس 
بیشتری نسبت به نظام آموزشی کشور و سیاست های ابلاغی بنگرند 
تا پیش از وقوع فجایع گوناگون جلوی این جریان مخرب گرفته شود.

تولیدکنندهمیشوند داون« وم بچههای»سندر وقتی

تا 20 سال آینده، ایران سالمندترین کشور منطقه می شود؛ 
این جمله را باید نقطه مشترک اظهارات کارشناسان و مسئولان 
حوزه جمعیت شناســی دانست که طی چند سال اخیر به عنوان 

هشدار برای یک بحران اجتماعی و اقتصادی مطرح می شود.
به گفته کارشناســان، در کنار این معضل اجتماعی، از سال 
95 بدین سو یکی از بیشترین کاهش های نرخ زاد و ولد در طول 
تاریخ کشورمان ثبت شده است؛ یعنی طی 20 سال آینده عملا 
جمعیت سالمند کشور رشد چشمگیری خواهد داشت. مدیرکل 
دفتر جمعیت، نیروی کار و سرشماری مرکز آمار ایران نیز معتقد 
است تا پیش از سال 1375 عمده جمعیت یعنی بیش از 40 درصد 
زیر 15 سال بودند و از سال 75 تا 90 در فاز جوانی جمعیت قرار 

داشتیم و از سال 90 به بعد وارد فاز میانسالی شدیم.
برتری جمعیت ســالمند در هرم جمعیتی طی دو تا ســه 
دهه آینده دارای نتایجی همچون کاهش رشد اقتصادی، کاهش 
جمعیت در سن کار و افزایش هزینه نگهداری و سلامت جمعیت 
سالمند خواهد شد. همین مسئله باعث شد تا در دی ماه 96 سند 
ملی ســالمندان در جلسه شورای عالی سلامت تصویب و توسط 

رئیس جمهور ابلاغ شود.
براساس این سند، وزارت رفاه مکلف است به منظور ارتقای 
سطح فرهنگی جامعه درخصوص پدیده سالمندی، توانمندسازی 
ســالمندان، حفظ و ارتقای سلامت جســمی، روانی و اجتماعی 
ســالمندان، ارتقای ســرمایه اجتماعی و حمایت های اجتماعی، 
توسعه زیرساخت های مورد نیاز در امور سالمندی و امنیت مالی 
نظام حمایت از سالمندان بسته های سیاستی و حمایتی متنوعی 

گزارش کیهان از یک مرکز خاص آموزش و کارآفرینی

مسعودبهرامیزاده

ادامه انتقادات به »سند ملی سالمندان« بعد از رونمایی های چندباره

سالمندان سرمایه اجتماعی هستند نه سربار

 تکریم و احترام به ســالمند بخشی از 
فرهنگ ایرانی- اسلامی کشور ما به شمار 
می آید، بنابراین بــا توجه به تغییرات 
فرهنگی و اجتماعی جامعه لازم است که 
ارتقای سطح فرهنگی جامعه در خصوص 
اولویت قرار گیرد. پدیده سالمندی در 

برنامه ریزی مناســب برای دو ســطح 
»ســالمندی  و  فردی«  »ســالمندی 
انکارناپذیر اســت  جمعیت« ضرورتی 
تا همه ســالمندان بــا ارتقای کیفیت 
جسمی،  ســلامت  حداکثر  از  زندگی 
ببرند..  لــذت  خود  اجتماعی  و  روانی 

را طراحی و اجرا کند.
از ســوی دیگر، با تاکید بر ترویج و حمایت از سیاست های 
محیط دوستدار سالمند، سالمندان به عنوان محور خانواده و جامعه 
معرفی شده که برای حفظ کرامت اجتماعی آنها باید امنیت مالی 
جامعه هدف از طریق تأمین منابع مالی پایدار، کاهش پرداخت از 
جیب مردم از خدمات درمانی و توان بخشی و تخصیص عادلانه 

و بهینه منابع مالی تامین شود.
رونمایی های چندباره از یک سند ملی

در حالی مســئولان سازمان بهزیســتی مهرماه امسال خبر 
رونمایی از ســند ملی سالمندان را اعلام کردند که این سند در 
سال های گذشته نیز در چند نوبت رونمایی شده بود و رونمایی های 
قبلی از این سند نیز تا به امروز گره ای از مشکلات سالمندان بر 

طرف نکرده است.
نکته قابل توجه در این میان این است که دبیرخانه ملی این 
ســند سال 83 شــروع به کار کرده است و بعد از 15 سال سند 
آن به عنوان نخستین نقشه راه برنامه ریزی و سیاست گذاری در 
عرصه ســالمندی به تصویب می رسد. پیش از این امام، محسن 
سلمان نژاد، رئیس وقت دبیرخانه شورای ملی سالمندان کشور در 
سوم دی 96 عنوان کرده بود: سند ملی سالمندان کشور توسط 
رئیس جمهور در جلسه شورای عالی سلامت به تصویب رسید و 
دبیرخانه شــورای ملی موظف به هماهنگی های مرتبط با حسن 

اجرای اهداف است.
 کمتر از یک ســال بعد یعنــی در تاریخ 9 مهر ماه 97 نیز 
انوشیروان محسنی بندپی، رئیس سابق سازمان بهزیستی کشور 
نیز از ابلاغ این ســند خبر داده و گفته بود: سند ملی سالمندان 
بعد از کش و قوس های فراوان و بعد از چندین ســال برای اجرا 
ابلاغ شــده و شورای ملی سالمندان دو کارگروه شامل کارگروه 
 امنیت و ســلامت غذایی سالمندان و کارگروه شورای عالی رفاه

  وتامین اجتماعی تشکیل  داده است.

سند ملی سالمندان نیازمند بازنگری کلی است
جدای از اینکه در هر دوره ای مسئولی سعی کرده است افتخار 
رونمایی و ابلاغ این سند ملی را به نام خود ثبت کند، اما نگاهی به 
محتوای آن نشان می دهد که علیرغم تشکیل دبیرخانه و کمیته های 
متعدد، مهم ترین دغدغه های دوره ســالمندی در این ســند نادیده 

گرفته شده است.
مســتمری پایین تر از تورم، تزلزل منزلت اجتماعی سالمندان 
که می تواند باعث گســترش افســردگی در میان آنها باشد، افزایش 
خانه ســالمندان که باعث جداسازی سالمندان از باقی اقشار جامعه 
می شود، توجه نکردن به فرهنگ سازی در نحوه مواجهه با این قشر 
که عمدتا از برچسب  هایی همانند پیر و ناتوان رنج می برند، نداشتن 
امنیت اقتصادی و حمایت های بیمه ای و افزایش جمعیت ســالمند 

فاقد درآمد از جمله دغدغه های این قشر است.

 چشمان سند ملی سالمندان به دستان 
برنامه و بودجه خیره مانده است

سندی که قرار بود بهبودگر زیست اجتماعی و اقتصادی سالمندان 
باشد، این روزها خود گرفتار امنیت بودجه ای شده است. واقعیت این 
است که این سند همچون سایر اسناد و برنامه های اجتماعی از نداشتن 

بودجه و سرگردانی بین دستگاه های مختلف رنج می برد.
 رئیس  دبیرخانه شــورای ملی سالمندان با انتقاد از وزارت رفاه، 
کار و تعاون اجتماعی می گوید: مدت ها است که سند ملی سالمندان 
را برای مسئولان وزارت رفاه ارسال کرده ایم، اما تاکنون هیچ اقدامی 

برای اجرای آن توسط این وزارتخانه صورت نگرفته است.
باز هم موازی کاری

از ســوی دیگر ماجرا زمانی جالب می شــود که بدانیم در حال 
حاضر دو ســند سالمندی در کشور وجود دارد که یکی از آنها سند 
»منزلت و سلامت سالمندان« تدوین شده توسط وزارت بهداشت و 
دیگری سند »ملی راهبردی سالمندان« تدوین شده توسط سازمان 

بهزیستی کشور است.
با بررسی این دو سند متوجه می شویم که سند »منزلت و سلامت 
سالمندان« به مسائل سالمندان به طور کامل و جامع توجه نداشته و 

تنها بر بعد سلامت سالمندان توجه کرده است و در سند بهزیستی 
نیز بیشــتر به بخش های حمایتی اجتماعی سالمندان پرداخته  
شــده است، یعنی دو سند موازی و البته ناقص در اختیار داریم 
که چنانچه با یکدیگر تجمیع شــوند می توان یک سند کامل و 

جامع و دقیق از وضعیت سالمندی در ایران داشت.
سند»منزلت و سلامت ســالمندان« در حال حاضر مبنای 
اقدامات وزارت بهداشــت در حوزه ســالمندان است که در آن 
مسائلی همچون منزلت سالمندی بسیار کم رنگ است. به گفته 
کارشناســان، سند تدوین شده در وزارت بهداشت به لحاظ بعد 
ســلامت بسیار مفید است و حتی می تواند موضوعات مربوط به 
سلامت را در سند راهبردی سازمان بهزیستی کشور پوشش دهد، 
اما مسئله آن است که در نهایت تنها 30 درصد سالمندان کشور 
درگیر مســئله سلامت و مشکلات جسمی هستند در حالی که 
تعداد بیشتری از آنها مشکلاتی اعم از مسائل رفاهی، بازنشستگی 
و... دارند به همین دلیل ســند تدوین شده در وزارت بهداشت، 
ســند جامع و کاملی نیست و نیاز است که نسبت به تجمیع دو 

سند در کشور اقدام شود.
این درحالی است که با وجود آنکه سازمان بهزیستی کشور 
ســندی را تدوین کرده اســت که دارای تائیدیه کارشناســان 
سالمندان جهانی و همچنین تایید سازمان ملل متحد است، اما 
هیچ اقدامی توســط مسئولان وزارت رفاه برای تصویب و اجرای 

آن صورت نمی گیرد.
از سوی دیگر و به گفته رئیس دبیرخانه شورای ملی سالمندان 
بهزیستی کشور، سازمان مدیریت و بودجه در حال تدوین سند 

سالمندی دیگری هستند و عملا این سازمان از تخصیص ریالی 
بودجه برای اسناد دیگر سر باز می زند!

سالمند یک »بار اجتماعی« نیست
تدوین اسناد موازی، ندادن بودجه برای اجرا، نادیده گرفتن 
واقعیت جمعیت سالمند در چند دهه آینده و بی توجهی به ابعاد 
فرهنگی و اجتماعی این پدیده باعث می شــود تا سالمندان در 
ذهن بخشی از افکار عمومی به قشری بدون کارایی اقتصادی و 

به عنوان بار اجتماعی معرفی و تصور شوند.
این در حالی است که باید به سالمندان به عنوان منبع تحول 
و تکامــل اجتماعی در فعالیت های مختلف نگاه شــود که یک 
زندگی ارزشــمند با حفظ کرامت و رعایت کیفیت زندگی سالم 
و امکان دستیابی به استانداردهای کیفی حق مسلم آنان است. 
اهداف شش گانه سند ملی سالمندان به دنبال ارائه پاسخی برای 
چالش ها و فرصت های ناشــی از سالمندی جمعیت کشورمان 
است که البته ناگفته پیداست به سرنوشت سایر اسناد اجتماعی 
یعنی بی توجهی نهــادی، گرفتار نگاه صرفا اقتصادی به ماهیت 
 آنها و در نهایت برخورد سودمحور سازمان برنامه و بودجه دچار 

شده است.
افزایش جمعیت ســالمندان ایــران واقعیتی اجتناب ناپذیر 
بوده، لذا برنامه ریزی مناسب برای دو سطح »سالمندی فردی« و 
»سالمندی جمعیت« ضرورتی انکارناپذیر است تا همه سالمندان 
با ارتقای کیفیت زندگی از حداکثر ســلامت جســمی، روانی و 
اجتماعــی خود لذت ببرند. این مهم با افزایش مشــارکت فعال 
ســالمندان در خانواده، جامعه و کلیه امور اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و همچنین تحکیم ارتباط بین نسلی تقویت می شود. 

تکریم و احترام به سالمند بخشی از فرهنگ ایرانی- اسلامی 
کشــور ما به شمار می آید، بنابراین با توجه به تغییرات فرهنگی 
و اجتماعی جامعه لازم اســت که ارتقای سطح فرهنگی جامعه 

درخصوص پدیده سالمندی در اولویت قرار گیرد.
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